
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU12 19/03/2020 
 

Codice A1014B 
D.D. 11 marzo 2020, n. 72 
Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 9 l.r. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.. DD n. 489 del 
20/12/2019. Sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto 
anno 2019. Assegnazione della somma di euro 8.737,70 a favore dell'Unione Montana Langa 
Astigiana Val Bormida. Impegno di euro 8.737,70 (capitolo 155261/2020). 
 

 

ATTO N. DD-A10 72 DEL 11/03/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 9 l.r. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.. DD n. 489 
del 20/12/2019. Sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei 
Comuni in conto anno 2019. Assegnazione della somma di euro 8.737,70 a favore 
dell’Unione Montana Langa Astigiana Val Bormida. Impegno di euro 8.737,70 
(capitolo 155261/2020). 
 

 
 
vista la DD n. 489 del 20/12/2019 avente a oggetto “Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 9 l.r. 
28/9/2012, n. 11 e s.m.i.. Assegnazione contributi statali e regionali a sostegno della gestione 
associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2019. Spesa complessiva di euro 
5.611.271,44 (euro 2.909.066,44; p.n. 9558/2019; capitolo 155426/2019 - euro 2.702.205,00; i.n. 
11277/2019; capitolo 155261/2019)” di assegnazione contributi statali e regionali a sostegno della 
gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2019; 
 
dato atto che l’Unione Montana Langa Astigiana Val Bormida ha segnalato (con nota protocollo n. 
3264/A1014 dell’11.02.2020) che il calcolo complessivo del contributo spettante all’Unione 
medesima risulta mancante della quota relativa alla funzione “Servizi in materia statistica”; 
 
constatato l’errore materiale, in fase istruttoria, da parte del Settore scrivente; 
 
considerato altresì che, ad oggi, la variazione dei parametri di quantificazione del contributo stabiliti 
dalla sopra citata D.D. n. 489 del 20/12/2019, avrebbe come conseguenza la rimodulazione della 
graduatoria ivi approvata, con conseguente variazione degli importi dei contributi, già assegnati, per 
tutte le 81 Unioni di Comuni partecipanti al bando regionale; 
 
effettuata, dal settore scrivente, la comparazione dei due contrapposti interessi: l’interesse delle 81 
Unioni beneficiarie a non subire variazioni dell’importo del contributo assegnato e l’interesse 



Pag 2 di 4 

dell’Unione Montana Langa Astigiana Val Bormida ad ottenere l’integrazione del contributo già 
assegnato; 
 
ritenuto opportuno per la Regione Piemonte agire in autotutela integrando l’importo del contributo 
già assegnato, a favore dell’Unione Montana Langa Astigiana Val Bormida, incrementandolo di € 
8.737,70; 
 
vista la legge regionale 23 dicembre 2019 n. 24 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022”; 
 
vista la D.G.R. n. 12-924 del 17/01/2020 “Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2020-2022. Legge regionale 23 dicembre 2019 n. 24 “Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022 e disposizioni 
finanziarie”. Ripartizione delle unità di voto del Bilancio in capitoli, ai fini della gestione.”; 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Nuove norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista l'Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; 

• visto il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4,16 e 17; 

• vista la L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• visto il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive; 

• vista la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

• visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• vista la Circolare n. 1331/A100A del 21/01/2020 "Avvio Stilo/Contabilia - Riapertura 
Gestione Bilancio"; 



Pag 3 di 4 

• vista la D.G.R. n. 1-8910 del 16 maggio 2019 "Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte."; 

• vista la legge regionale 23 dicembre 2019 n. 24 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022"; 

• vista la D.G.R. n. 12-924 del 17/01/2020 "Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 
per l'anno finanziario 2020-2022. Legge regionale 23 dicembre 2019 n. 24 "Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022 e 
disposizioni finanziarie". Ripartizione delle unità di voto del Bilancio in capitoli, ai fini 
della gestione."; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento (ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2); 

• in conformità con gli indirizzi disposti dalla D.G.R. n. 2-502 del 15/11/2019 e nel rispetto 
dei contenuti di cui alla D.D. n. 434 del 18/11/2019; 

• dato atto che la spesa è autorizzata nel limite degli stanziamenti di cui all'art. 1, commi 1, 2 
e 3 della legge regionale n. 24 del 23/12/2019 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
Bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie"; 

• visto il capitolo n. 155261/2020 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 

• tutto ciò premesso; 
 
 

DETERMINA  
 
 
di assegnare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, all’Unione Montana Langa 
Astigiana Val Bormida, la somma di € 8.737,70 ad integrazione dell’importo già assegnato con la 
D.D. n. 489 del 20/12/2020 quale contributo di incentivazione alla gestione associata delle funzioni 
comunali nel rispetto di quanto stabilito dal Bando approvato con D.D. n. 434 del 18/11/2019; 
 
di impegnare, conseguentemente, la somma di euro 8.737,70, sul capitolo 155261/2020 del bilancio 
gestionale provvisorio 2020-2022, annualità 2020 a favore di: 
Unione Montana Langa Astigiana Val Bormida 
codice beneficiario: 314835 
sede legale: via Roma n. 8 - 14050 Roccaverano - AT 
C.F. n.: 92067280054 
P.IVA n.: 01596450054; 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di attestare che la spesa è assunta nel limite degli stanziamenti di cui all’art. 1, commi 1, 2 e 3 della 
legge regionale n. 24 del 23/12/2019 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della 
Regione Piemonte per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie”; 
 
di disporre che la liquidazione del contributo all’Unione Montana Langa Astigiana Val Bormida 
sarà effettuata a seguito della verifica della rendicontazione delle spese da presentarsi secondo le 
modalità previste dal bando regionale di cui alla D.D. n. 434 del 18/11/2019. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione trasparente” 
della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 



Pag 4 di 4 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza 
dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il 
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. del 12 ottobre 2010 n. 22 (Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte). 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, 
Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 


